nam sit satisfactio de bonis extioribus substantiis. p. de bonis corporis. p orationem. de bonis mentis. Q[uo]d in summa h[ab]it sufficiencia ex parte modorum satisfaciendi. sit enim satisfactio diversis modis. ut p[ro]missionem. ut p[re]dictionem. ut p[ro]supplicationem. P[er]missum faciem remunando. sed elemosinas dando. tecum orando. Quo summa h[ab]it sufficiencia ex parte est. Per satisfactionem tamen magna bona evenerunt. scilicet imperatio gratiae. remissio penae. expungatio reliquarum culpe. Ad primum. uide maledicere elemosina p[ro]mulgatione intercessione ad secundum remunendo. ad tecum oratio.

### **E**lemosina singulis p[ro]ib[ita] satisfracionis. xxx.

Dupliciter potest accipi. aut intentione subleuandi necessitate premi. et sic est opus misericordie. aut intentione recompensandi p[ro] debito offensae diuine. et sic est opus iusticie. unde primo in p[ro]p[ter]e pertinet ad meritum uite. sed ad meritum dimissionis penae. quia elemosina sic data p[ro]p[ter]e est satisfactio. De remundo q[ui] scendit est. q[ui]d in carne duo sunt. unum est natura que debet sustentari. aliud est uinculum q[ui] debet domari. Ieiunium ergo quod naturam seruat. et uinculum domat. bonum est et satisfactuum. aliud non non. Oratio etiam dupliciter fieri potest. aut p[ro]imperiatione bonorum. et sic pars est temptationis. aut p[ro]amotione malorum. et sic p[ro]p[ter]e pars est satisfactionis.

### **D**e iustificatione impiorum.

Iustificatio est motus ab iniustitia xxx. ad iustitiam. In iustificatione impiorum quatuor reguntur. scilicet motus libri arbitrij. et continuo. et gratiae infusione. et remissio culpe. Hoc prima duo. sed ex parte suscipientis. Altera duo sed ex parte agentis. Predeca quatuor sunt simul tempore non natura. Prioritas autem et postitas. que secundum ordinem est natura. reducunt aliquid in ad ordinem cause et causa

et. Int[er] ista non uideatur oportere h[ab]it causabilitatis et. Causabilitas enim motus libri arbitrij potest alius causas. quia requirit sensus uoluntatis. in h[ab]itu modi mutatione. Voluntas autem sensus. librum arbitrium sumit hic per eadem. propter ea motus ille appellatur motus libri arbitrij. Ille est motus quo librum arbitrium sentit deo. ut primo motor vocatur motus fidei. quia habet aliquod agnitionis. et aliquod affectionis secundum fidem. Dicimus igit[ur] quod motus libri arbitrij sentit fidei motus in dominum causabilitas est potest quoniam motus quo de peccato quis coniunctus quia sicut ingenitatione peccati potest est coniunctio quoniam auctio. cui coniunctio causet auctiōne. ita in ei[us] destructione potest est coniunctio ad dominum per librum arbitrij. quoniam auctio a creatura per coniunctionem de peccato. quod enim primus est in compositione. ultimus est in resolutione. Illi uero duo motus scilicet libri arbitrij. et motus coniunctionis. sed potest quoniam gratia insinuatur. haec sunt causa ipsa uerba ut gratia dicitur. Quoniam uts sine illa preparatione possit impium iustificare. tam non requirit preparatio ex parte nostra. quia sicut requiriatur preparatio matie in natali mutatione ad recipiendum formam. ita in mutatione uoluntaria. et h[ab]it non est ex impotencia a gentis. sed suscipiens. Haec ratio est quia in iustificatione potest est introductione unius formae. et expulsio contraire. et ideo requiriunt predica duo. scilicet motus libri arbitrij disponens gratiae susceptionem. et continuo id est discensus a peccato disponens ad culpe expunctionem. gratia uero prius insinuatur quoniam culpa remittatur. et per gratiam culpa remittitur. sic in introductione formae. potest est natura his uero materialis forma. non expellit ex parte agentis quoniam illa non expellenda est removeri possit. Qualiter autem iustificatio sua in iustantibus. ut successione. nota distincti

one: potest enim iustificatio dupliciter confi-  
dari. sicut & genitio. Uno non ut dicat mo-  
tum ad iustitiam cum timore eidem. & sic  
sit successione. ut quando succedit successiva  
paratio. Alio non potest accipi. ut dicat  
solus mutationem sine motu. h[oc] non sit i'  
ustificatio in instanti. & h[oc] triplici ratione.  
Prima est. quia si in infinito. & simplici  
t. & immediate. Secunda est. quia sit in substantia  
simplici. scilicet in mente. Tertia est. quia ipsa for-  
ma que iam expellit. scilicet culpa. quam  
que inducitur gratia omnino simplex  
est ad id quod ait Augustinus. quod magis est iusti-  
ficare impium. quam creare celum et terram.  
dicendum est quod magis est quantum ad id quod  
sit. quia melius est suus sed non quod ad modum facie  
di. Quoniam enim in iustificatione impium  
sit resistencia formalis. scilicet contraria ad co-  
trarium. non tam est ibi resistencia effe-  
tiva quod ad illo quod deo restat agentia scilicet  
cum intenti nihil resistere potest. In iustifi-  
catione impium aliud est ex parte dei. et  
aliud ex parte peccatis. & aliud ex parte  
ecclie. Ex parte dei sunt duo. scilicet misericordia  
quoniam indulget. & iustitia quoniam emendam a  
iniquitatem exigit. hic. vel in purgatorio.  
Hec duo signantur per duos discipulos quos mihi  
sit deus in oem locum quoniam ipse erat uentus.  
tunc corporaliter quidem. ne autem per gloriam spi-  
ritualiter. Ex parte peccatis etiam duo sunt.  
scilicet dolor & amore. & h[oc] sunt due mole quibus  
peccatum committitur. que secundum legem non debet  
diabolo in pignore obligari. Ex parte ec-  
clesie similiter sunt duo. Primum scilicet iniuriam  
& precipue xpi. cui mitum est inexhausi-  
bile. & sicut sunt alioz scilicet qui fecerunt mil-  
ita opera supererogationis. quoniam omnia sub po-  
testate clavium sunt posita. ut si quod min-  
sit in uno libro ecclie recompenseretur in

92. 12

alio. Unde si quis non est membrum ecclesie non in-  
fluit in ipsum mitum predem. Secundum mem-  
brum est indulgentia quam dat ecclesia per  
papam & episcopos. tamen ut ipsa indulgentia  
ualeat tantum. quantum promittitur. exigitur  
autem auctoritas & causa. scilicet immunitas u-  
tilitas ex parte damnis. exigitur etiam fides  
formata & elemosina. & h[oc] est ut soluat  
illud. propter quod dat ex parte recipientis. Per  
**P**enitentia oddeleant uenialia. pcc. 100.  
Est remedium iustitiae. ad expi-  
acionum peccatum cui debet pena sensibilis  
Iure cum debet peccato non solidi mortali. sed  
etiam ueniali. patet quod penitentia est reme-  
dium contra utriusque. tamen penitentia non  
est simplicitate uenialib[us]. sed de mortalib[us].  
qua penitentia introducta est ad renunci-  
handum amicitiam quam peccatum mortale tol-  
let. Licet igit[ur] penitentia de uenialib[us] non  
sit simplicitate. tamen erit per accidens & hoc  
tribus modis. Primo ratione dubiis. ut quoniam  
do credunt esse mortalia. Secundo ratione sta-  
tutis. ut quando homo quoniam confiteri se  
mel in anno non habet nisi uenialia. ter  
tio ratione pculi. ut quando uenialis de-  
latatio ad h[oc] pcula est. quod nisi homo  
se auertat ab ea. malum est mortale. De re  
missione uenialis. secundum est quod in du-  
obus casib[us] non remittitur. Primum est si talis  
habet peccatum mortale. quoniam sine mortali  
nisi quoniam dimittitur ueniale. licet econtra-  
fieri possit. scilicet quod mortale dimittatur  
sine ueniale. Cui enim peccatum mortale tol-  
lat karitatem quoniam ueniala delicta oportet. co-  
stat quod existenti in peccato mortali nullum  
veniale remittatur. Secundus est quando nolum  
tas fixa manet in affectu alicuius peccati ve-  
nialis determinatur. quia illud idem tolli non po-  
test et h[oc] multiplici ratione. Peccata est